*minime mali illi quidem, sed non satis acuti*. Den Vorwurf des Mangels an Scharfsinn und an Wissenschaftlichkeit macht Cic. in ähnlicher Weise dem Epikur und seinen Anhängern öfters; in Pis. 29, 70 *Epicurei litteras fere neglegere solent*, de fin. II, 25, 80 *sed quamvis comis fuerit* (Epicurus) *in amicitia tuendis, tamen — non satis acutus* *suit*. Tusc. I, 3, 6 von Amasinius

und Rubinius: *ab optimis illis quidem viris, sed non satis eruditis*. Cic. konnte sich dabei auf die Verachtung berufen, welche Epikur gegen die Dialektik und Logik aus sprach.

*nequaquam potest id quidem*. Den Glauben an die Vorsehung und die Sorge der Götter für die menschlichen Angelegenheiten und, was damit zusammenhängt, an die Allwissenheit Gottes spricht Cic. stets aus, wo er seine eigene Ansicht vorträgt; de natur. deor. I, 2, 3. de leg. I, 7, 21. de fin. I, 16, 51. Die Emendation des Manutius *nequaquam* für das handschriftliche *quamquam* ist daher an dieser Stelle um so wahrscheinlicher, als Cic. hier keinen Grund hatte, von seiner Ansicht abzugehen. Ueberdies fordert der Gegensatz *Sed quaero id si posset*, dass eine Negation wie *nequaquam potest* vorausgeht.

*Urguent rustice sane*, sie bleiben hartnäckig bei ihrer Aussage. *rustice* steht wie ἀγροτικῶς für ἀμαθῆς, ἀμούσως.

10. 40. *multae saepe*: z. II, 6, 20.

littatis specie, non, cum hoc deliberetur, relinquendane sit honestas propter utilitatis magnitudinem — nam id quidem improbum est —, sed illud, possitne id, quod utile videatur, fieri non turpiter. Cum Collatino collegae Brutus imperium abrogabat, poterat videri facere id iniuste: fuerat enim in regibus expellendis socius Bruti consiliorum et adiutor. Cum autem consilium hoc principes cepissent, cognitionem Superbi nomenque Tarquiniorum et memoriam regni esse tollendam; quod erat utile, patriae consulere, id erat ita honestum, ut etiam ipsi Collatino placere deberet. Itaque utilitas valuit propter honestatem, sine qua ne utilitas quidem esse potuisset. At in eo rege, qui urbem condidit, non item. Species enim utilitatis animum pepulit eius: 41 cui cum visum esset utilius solum quam cum altero regnare, fratremit interemis. Omisit hic et pietatem et humanitatem, ut id, quod utile videbatur neque erat, assequi posset, et tamen muri causam opposuit, speciem honestatis nec probabilem nec sane idoneam. Peccavit igitur, pace vel Quirini vel Romuli dixerim. Nec tamen nostrae nobis utilitates omittendae sunt aliisque tra- 42 dendae, cum his ipsi egeamus, sed suae cuique utilitati, quod sine alterius iniuria fiat, serviendum est. Scite Chrysippus, ut multa: Qui stadium, inquit, currit eniti et contendere debet quam maxime possit ut vincat, supplantare eum, quicum certet, aut manu depellere nullo modo debet: sic in vita sibi quemque petere quod pertineat ad usum non iniquum est, alteri deripere ius non est.

Maxime autem perturbantur officia in amicitiis, quibus et non 43 tribuere quod recte possis et tribuere quod non sit aequum contra officium est. Sed huius generis totius breve et non difficile prae-

*Collatino collegae Brutus:* Liv. II, 2.

*in regibus expellendis*, bei der Vertreibung der königlichen Familie.

41. *muri causam opposuit*. Er nahm die Mauer zum Vorwände. — *probabilis* ist auch hier mit ‘wahrscheinlich, glaublich’ zu übersetzen.

*pace vel Quirini vel Romuli*: eine Geringsschätzung der Volksgötter, wie sie Cie. beständig an den Tag legt. Romulus erhielt bekanntlich unter dem Namen Quirinus göttliche Ehren.

42. *quod — fiat*; soweit dies geschehen kann.

*Chrysippus aus Soli*, der dritte Vorsteher der stoischen Schule,

Cic. de offic.

starb um Ol. 143, 1 (208). Er bildete das stoische System, vor Allem die Dialektik, so aus, dass er als der zweite Gründer der Schule angesehen wird.

*stadium currit*. Die Stelle scheint wörtlich aus dem Griechischen übersetzt, und dadurch ist diese in der lateinischen Prosa sonst ungewöhnliche Verbindung des intransitiven Verbuns mit dem Accusativ zu erklären. Vgl. die ebenfalls dem Griechischen nachgebildete Stelle de fin. II, 34, 112 *Xerxes cum Hellesponto iuncto, Athone perfozzo mare ambulavisset, terram navigasset*.

*supplantare* = pedem supponere, *ὑποστελέσθαι*.

ceptum est. Quae enim videntur utilia, honores, divitiae, voluptas, cetera generis eiusdem, haec amicitiae numquam anteponenda sunt. At neque contra rem publicam neque contra ius iurandum ac fidem amici causa vir bonus faciet, ne si iudex quidem erit de ipso amico. Ponit enim personam amici, cum induit iudicis. Tantum dabit amicitiae, ut veram amici causam esse malit, ut  
 44 orandae litis tempus, quoad per leges liceat, accommodet. Cum vero iurato sententia dicenda sit, meminerit deum se adhibere testem, id est, ut ego arbitror, mentem suam, qua nihil homini dedit deus ipse divinus. Itaque praeclarum a maioribus accepimus morem rogandi iudicis, si eum teneremus, **QUAE SALVA FIDE FACERE POSSET**. Haec rogatio ad ea pertinet, quae paullo ante dixi honeste amico a iudice posse concedi. Nam, si omnia facienda sint, quae amici velint, non amicitiae tales, sed coniurations putandae sint.  
 45 Loquor autem de communibus amicitiis: nam in sapientibus viris perfectisque nihil potest esse tale. Damonem et Phintiam Pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse, ut, cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinavisset et is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulavisset: vas factus est alter eius sistendi, ut, si

43. *orandae litis tempus.* Zwär bestimmt die lex Pompeia v. J. 703 (51), wenigstens für Criminalprocesse, dass der Ankläger 2, der Vertheidiger 3 Stunden für seine Rede Zeit haben solle, doch war es auch hierbei dem Richter unbekommen, die Frist zu verlängern, oder die Sache auf einen späteren Termin zu vertagen (*ampliatio, disatio*). In Civilprocessen trat eine Beschränkung der Zeit erst später ein.

44. *deum — id est — mentem suam.* Die menschliche Seele ist nach der Lehre der Stoiker ein Theil oder Ausfluss der Weltseele. Epictet. dissert. I, 14, 6 *αἱ ψυχαὶ συναρτεῖσι τῷ θεῷ ἀτε αὐτοῦ μόρια οὐσαι καὶ ἀποσπάσματα.*

*morem rogandi iudicis.* Die Worte *quae salva fide cel.* gehören zu der feststehenden Formel, mit der die Parteien den nach Uebereinkunft mit dem Praetor angenommenen Richter aufforderten, ihre Sache nach Recht und Gewissen zu entscheiden.

*si* (d. i. si modo) *teneremus* drückt den Wunsch aus, dass die Formel befolgt werden möchte, denn in Gebrauch war sie jedenfalls noch.

45. *Damonem et Phintiam.* Andre neunen die Freunde Euphanthus und Eukritus, wieder Andre Moerus und Selinuntius. Eben so wird als Tyrann bald der ältere, bald der jüngere Dionysius, bald der z. II §. 26 besprochene Phalaris angegeben.

*commendandorum suorum causa,* um sie dem Schutze von Freunden zu empfehlen, nach Weise der Sterbenden; de fin. III, 20, 65 *commendationes morientium.*

*vas factus est.* Das Verbum sollte abhängig sein von *fuisse, ut*, statt dessen wird mit *vas factus est* ein neuer Satz begonnen. Aber die Länge des eingeschobenen Satzes entschuldigt das Anakoluth. Valerius Maximus, der diese Geschichte wie so viele aus Cic. entnommen hat, scheint das Anakoluth nachzu-

ille non revertisset, moriendum esset ipsi. Qui cum ad diem se receperisset, admiratus eorum fidem tryrannus petivit, ut se ad amicitiam tertium adscriberent. Cum igitur id, quod utile videatur in amicitia, cum eo, quod honestum est, comparatur, iaceat utilitatis species, valeat honestas. Cum autem in amicitia, quae honesta non sunt, postulabuntur, religio et fides anteponatur amicitiae. Sic habebitur is, quem exquirimus, delectus officii.

Sed utilitatis specie in re publica saepissime peccatur, ut 11 in Corinthi disturbance nostri: durius etiam Athenienses, qui sciverunt ut Aeginctis, qui classe valebant, pollices praeciderentur. Hoc visum est utile: nimis enim imminebat propter propinquitatem Aegina Piraeo. Sed nihil quod crudele utile: est enim hominum naturae, quam sequi debemus, maxime inimica crudelitas. Male etiam qui peregrinos urbibus 47 uti prohibent eosque exterminant, ut Pennus apud patres nostros, Papius nuper. Nam 'ESSE PRO CIVE QUI CIVIS NON SIT' rectum est non licere, quam legem tulerunt sapientissimi consules Crassus et Scaevola: usu vero urbis prohibere peregrinos sane inhumanum est. Illa praeclara, in quibus publicae utilitatis species pree honestate contemnitur. Plena exem-